
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 1719 del 30/12/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 2072 (Digitale) del  23/12/2024

Oggetto: Revoca, in via di autotutela, dell'aggiudicazione del Lotto n. 10 e del Lotto n. 11 in riferimento alla “Procedura aperta ai
sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la conclusione di contratti e accordi quadro con più operatori economici ai sensi
dell'art. 54 comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, finalizzata all'affidamento della fornitura di Elettrodi e Dispositivi medici per
NEUROFISIOPATOLOGIA, suddivisa in 38 Lotti”.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Il presente atto non comporta oneri/non genera proventi imputabili al bilancio

L’estensore Barbara Pucci Data 23/12/2024

Responsabile del Procedimento: Barbara Pucci Data 23/12/2024

Il Direttore Stefano Piccari Data 23/12/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:
CONFERMA che gli effetti del presente atto non comportano oneri/non attivano proventi imputabili al bilancio.

Il Direttore Stefano Piccari Data 24/12/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Stefano Piccari
24/12/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
30/12/2024

Il Commissario Straordinario Firmato Isabella Mastrobuono

La presente deliberazione si compone di n. 6  pagine, di cui n. 0  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

PREMESSO CHE con deliberazione di Giunta regionale n. 90 del 20 febbraio 2024 è stato disposto il 

commissariamento dell’AOU Policlinico Tor Vergata, secondo la procedura prevista dall’art. 2 del D.Lgs. 

171/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO CHE: 

- il Presidente della Regione Lazio, con proprio Decreto n. T00089 del 15 maggio 2024, ha disposto «di 

nominare Commissario straordinario dell’AOU Policlinico Tor Vergata la Dott.ssa Isabella 

Mastrobuono, con effetto immediato fino alla nomina del nuovo Direttore Generale, secondo la 

procedura prevista dall’art. 2 D.Lgs. 171/2016 e s.m.i.»; 

- il Consiglio di Amministrazione della Fondazione PTV, con propria deliberazione assunta in data 

16/05/2024, ha nominato ai sensi dell’art. 18 dello Statuto della Fondazione PTV, la dott.ssa Isabella 

Mastrobuono Commissario straordinario della Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, a decorrere 

dal 16 maggio 2024, per tutta la durata del commissariamento dell’AOU PTV fino alla nomina del 

nuovo Direttore generale»,  dando atto che la stessa «dott.ssa Isabella Mastrobuono svolgerà, in forza 

del Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00089 del 15 maggio 2024, le residue funzioni di 

gestione dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata»; 

PREMESSO CHE la Fondazione PTV con Deliberazione n. 1200/2022 ha indetto la “Procedura aperta ai 

sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la conclusione di contratti e accordi quadro con più operatori 

economici ai sensi dell’art. 54 comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, finalizzata all’affidamento della fornitura 

di Elettrodi e Dispositivi medici per NEUROFISIOPATOLOGIA, suddivisa in 38 Lotti”; 

DATO ATTO CHE, all’esito della procedura, il PTV, con Deliberazione n. 1525/2024 ha approvato 

l’aggiudicazione provvisoria disposta dalla Commissione giudicatrice e, conseguentemente, ha aggiudicato il 

procedimento di gara in parola agli operatori economici e per i Lotti di seguito indicati: 

Lotto Concorrente Punteggio totale 
punteggio 

tecnico 

Punteggio 

economico 
Valore Offerta 

1 Cardinal Health Italy 509 S.r.l. 94,49 70,00 24,49 115.500,00 

2 SERVIMED INDUSTRIAL SPA A SOCIO UNICO 100,00 70,00 30,00 55.350,00 

3 Cardinal Health Italy 509 S.r.l. 88,00 58,00 30,00 54.000,00 

4 Cardinal Health Italy 509 S.r.l. 88,38 70,00 18,38 2.400,00 

5 FIAB 96,95 70,00 26,95 34.560,00 

6 MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL UNIP. 82,50 52,50 30,00 5.160,00 

7 FIAB 99,67 70,00 29,67 19.800,00 

8 FIAB 96,25 70,00 26,25 3.600,00 

9 FIAB 100,00 70,00 30,00 3.000,00 

10 Cardinal Health Italy 509 S.r.l. 100,00 70,00 30,00 97.650,00 

11 Cardinal Health Italy 509 S.r.l. 100,00 70,00 30,00 44.850,00 

12 FIAB 100,00 70,00 30,00 11.610,00 

15 FIAB 100,00 70,00 30,00 43.848,00 

16 E.M.S. S.r.l. 100,00 70,00 30,00 21.225,00 

17 EB NEURO S.P.A. 89,50 70,00 19,50 6.000,00 

18 E.M.S. S.r.l. 100,00 70,00 30,00 2.397,60 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

19 BPR 99,20 70,00 29,20 43.200,00 

20 INOMED 100,00 70,00 30,00 4.576,08 

22 SEAB INSTRUMENTS 100,00 70,00 30,00 2.392,20 

23 SEAB INSTRUMENTS 97,81 70,00 27,81 7.249,80 

24 Ambu 87,33 57,33 30,00 1.425,00 

25 SEAB INSTRUMENTS 85,00 55,00 30,00 16.380,00 

26 SEAB INSTRUMENTS 97,81 70,00 27,81 41.904,00 

27 SEAB INSTRUMENTS 92,22 70,00 22,22 3.645,00 

28 SEAB INSTRUMENTS 100,00 70,00 30,00 1.631,40 

29 EB NEURO S.P.A. 95,97 70,00 25,97 11.280,00 

30 E.M.S. S.r.l. 99,04 70,00 29,04 11.216,30 

31 SEAB INSTRUMENTS 100,00 70,00 30,00 945,00 

32 SEAB INSTRUMENTS IDONEO IDONEO  599,76 

33 SEAB INSTRUMENTS 90,83 70,00 20,83 1.575,00 

34 SEAB INSTRUMENTS 99,48 70,00 29,48 4.762,80 

35 MICROMED IDONEO IDONEO  36,90 

36 FIAB IDONEO IDONEO  5.310,00 

37 MICROMED IDONEO IDONEO  2.400,00 

38 MICROMED IDONEO IDONEO  3.600,00 

TENUTO CONTO CHE, la Stazione Appaltante ha comunicato, ai sensi dell’art.76, comma 5 lett. a) e b) del 

D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione dell’appalto a tutti i concorrenti; 

DATO ATTO CHE l’operatore economico Fiab Srl ha presentato istanza con nota ns protocollo n. 

28089/2024, volta all’esercizio dei poteri di autotutela, per l’annullamento del provvedimento di 

aggiudicazione dei Lotti n. 10 e n. 11 per le motivazioni ivi indicate e conservate in atti di ufficio;  

DATO ATTO CHE il RUP ha ritenuto di sottoporre l’istanza di annullamento sopra citata all’esame della 

Commissione giudicatrice, che si è riunita il 11.12.2024, Verbale 22; 

CONSIDERATO CHE la Commissione giudicatrice ha comunicato al RUP: 

- la proposta di annullamento dell’aggiudicazione della fornitura delle “Piastre monouso per 

defibrillatore e/o cardioversione e stimolazione transcutanea originali o in possesso di certificazione 

di compatibilità con apparecchiature Medtronic Physiocontrol e Mindray Beneheart D3” Lotto 10, in 

quanto sia l’aggiudicatario Cardinal health Italy 509 Srl che il concorrente secondo in graduatoria 

Fiab…., non risultano essere in possesso della certificazione di inequivocabile compatibilità con le 

apparacchiature sopra menzionate, emessa da ente certificatore, (requisito minimo previsto dalla 

documentazione di gara); 

- la proposta di annullamento dell’aggiudicazione della fornitura delle “Piastre monouso per 

defibrillatore e/o cardioversione e stimolazione transcutanea originali o in possesso di certificazione 

di compatibilità con apparecchiatura Zoll per adulti e pediatriche” Lotto 11, in quanto l’aggiudicatario 

Cardinal health Italy 509 Srl non risulta essere in possesso della certificazione di inequivocabile 

compatibilità, emessa da ente certificatore (requisito minimo previsto dalla documentazione di gara); 

  



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

PRESO ATTO dell’accoglimento da parte del RUP della proposta, presentata dalla Commissione 

giudicatrice: 

- dell’annullamento in autotutela dell’aggiudicazione del lotto 10, disposta con Deliberazione n. 

1525/2024, in quanto entrambi i concorrenti, Cardinal health Italy 509 Srl e Fiab Srl non risultano 

essere in possesso delle certificazioni obbligatorie richieste nella documentazione di gara; 

- dell’annullamento dell’aggiudicazione del Lotto 11 a favore del concorrente Cardinal health Italy 509 

Srl e di successivo passaggio al concorrente secondo in graduatoria, Fiab Srl; 

RICHIAMATO l’art. 21-nonies, comma 1, della Legge n. 241/1990 il quale dispone che: “il provvedimento 
amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere 
annullato d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, dall'organo che lo ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla 
legge”; 

RITENUTO, PERTANTO, di procedere per il lotto n. 11, allo scorrimento della graduatoria approvata con 

Deliberazione n. 1525/2024, della “Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per la 

conclusione di contratti e accordi quadro con più operatori economici ai sensi dell’art. 54 comma 4, lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016, finalizzata all’affidamento della fornitura di Elettrodi e Dispositivi medici per 

NEUROFISIOPATOLOGIA, suddivisa in 38 Lotti”, a favore dell’operatore economico Fiab Srl, per l’importo 

complessivo offerto, per i 36 mesi di durata del contratto, pari ad € 50.310,00 oltre IVA al 22% pari a € 

61.378,20; 

DATO ATTO CHE in ordine a tale aggiudicazione è necessario effettuare le comunicazioni di cui all’art.76, 

comma 5 lett. a) e b) del Codice nonché effettuare le verifiche di legge in merito all’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80 del Codice al cui positivo esito è sottoposta l’efficacia dell‘aggiudicazione, ai sensi 

dell’art. 32, comma 7 del Codice medesimo; 

RICHIAMATO l’art. 8, comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 

120/2020, ai sensi del quale è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’art. 

32, comma 8 del Codice, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice medesimo nonché 

dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura;  

TENUTO CONTO CHE la stipula del contratto ha luogo in ossequio all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., non prima di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del presente provvedimento; 

DATO ATTO CHE, il presente provvedimento comporta una riduzione dell’impegno di spesa previsto con 

Deliberazione di aggiudicazione n. 1525/2024 per un importo pari a € 92.190,00 oltre IVA al 22% pari a € 

112.471,80; 

VALUTATO, PERTANTO, per l’effetto, di ridurre di € 112.471,80Iva al 22% inclusa l’importo complessivo 

di aggiudicazione ex Deliberazione n. 1525/2024, pari a 835.797,40 Iva al 22% inclusa, imputando il nuovo 

l’importo complessivo di aggiudicazione, discendente dal presente provvedimento, pari a complessivi € 

723.325,60 Iva al 22 % inclusa, al seguente sottoconto, per gli esercizi di seguito indicati:  

BUDGET FARMACIA 

Sottoconto 2025 2026 2027 

501010311000 Dispositivi Medici monouso € 241.108,53 € 241.108,53 € 241.108,53 

 

  



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           4 
  

DATO ATTO ANCORA CHE relativamente al nuovo affidamento, gli oneri relativi all'applicazione degli 

incentivi di cui all'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016 sono stati già individuati con la sopracitata Deliberazione di 

indizione n. 1220/2022; 

ACQUISITA da parte del responsabile della struttura proponente assegnataria dello stanziamento di budget, 

l’attestazione, tramite la sottoscrizione riportata in frontespizio, che gli oneri di cui al presente atto – così come 

sopra individuati nel dispositivo unitamente ai sotto-conti economici di rispettivo riferimento – non 

comportano alcuno scostamento rispetto al budget di assegnazione di cui alla DDG n. 1510 del 29/12/2023 ad 

oggetto “Proposta di Bilancio Economico Preventivo (BEP) per l'esercizio 2024 ai sensi dell’art. 25 del D.Lgs 

n. 118/2021 e ss.mm.ii.” approvato dal CdA nella seduta del 30/12/2023; 

PRESO ATTO che il Direttore proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, 

a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, formulato per 

quanto di rispettiva competenza; 

DELIBERA 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. accogliere l’istanza di annullamento in autotutela, presentata dalla Fiab Srl, dell’aggiudicazione della 

fornitura oggetto del Lotto n. 10 della procedura di gara “Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., per la conclusione di contratti e accordi quadro con più operatori economici ai sensi 

dell’art. 54 comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, finalizzata all’affidamento della fornitura di Elettrodi e 

Dispositivi medici per NEUROFISIOPATOLOGIA, suddivisa in 38 Lotti”, per mancanza di un requisito 

minimo dell’offerta presentata dall’aggiudicataria Cardinal health Italy 509 Srl; 

2. di disporre, per l’effetto, lo scorrimento della graduatoria approvata con Deliberazione n. 1525/2024, 

relativamente al Lotto n. 11 della “Procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per 

la conclusione di contratti e accordi quadro con più operatori economici ai sensi dell’art. 54 comma 4, 

lett. a) del D.Lgs. 50/2016, finalizzata all’affidamento della fornitura di Elettrodi e Dispositivi medici per 

NEUROFISIOPATOLOGIA, suddivisa in 38 Lotti”, a favore dell’operatore economico Fiab Srl, per 

l’importo complessivo offerto, per i 36 mesi di durata del contratto, pari ad € 50.310,00 oltre IVA al 22% 

pari a € 61.378,20; 

3. di ridurre di € 112.471,80 Iva al 22% inclusa l’importo complessivo di aggiudicazione ex Deliberazione n. 

1525/2024, pari a 835.797,40 Iva al 22% inclusa, imputando il nuovo l’importo complessivo di 

aggiudicazione, discendente dal presente provvedimento, pari a complessivi € 723.325,60 Iva al 22 % 

inclusa, al seguente sottoconto, per gli esercizi di seguito indicati: 

BUDGET FARMACIA 

Sottoconto 2025 2026 2027 

501010311000 Dispositivi Medici monouso € 241.108,53 € 241.108,53 € 241.108,53 

4. di subordinare, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs. n. 50/2016, l’efficacia dell’aggiudicazione al 

positivo esito delle verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

  



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 9 del 16.05.2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           5 
  

5. di confermare quale Responsabile Unico del presente Procedimento la Dott.ssa Barbara Pucci, Assistente 

Amministrativo presso la UOC Acquisizioni forniture, servizi e lavori e quale Direttore dell’esecuzione del 

contratto, deputato alla verifica del corretto adempimento delle prestazioni oggetto dell’affidamento, la 

Dott.ssa Enrica Cantillo, Dirigente Farmacista presso UOC Farmacia Clinica come disposto dalla 

Deliberazione n. 1200/2022; 

 

La presente deliberazione non prevede allegati. 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale aziendale 

www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi e contestualmente resa disponibile al Collegio dei Revisori. 

 

 

Il Commissario Straordinario  

ISABELLA MASTROBUONO 


		2024-12-30T11:04:11+0100
	Isabella Mastrobuono




